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Ogłaszając prenumeratę na. następny kwanal. Wydawca  G a z e t y  K r a k o w s k i e j  uprasza 
Szanownych Abonentów, io wczesne zapisywanie s ię ; albowiem taką tylko ilość exem- 
plarzy wybijać' postanowił, jaka po obliczeniu najdalej do dnia 6 Lipca r. 1841 Abonen­
tów, okaże się\byc’ potrzebną. —  Prenumerata kwartalna Zip. 10 miesięczna Złp. 4.

W iadom ości krajowe.

  K R A K Ó W .  ---

P K Z i J E C H A Ł !  D O  KRAKOWA.

Od dnia 23 do dnia 24 Czernica.
Dęmbshi Karol, ob., Rompalsha Elżbieta^ Gordon 

Karol ob-, Canerin br. minister cess. rpss.. Minkwitz 
Jłuliusz jogo ndjutant, Scbemiolb Stanisław, Sukow- 
5lu Józef, Olechowski Pryn ob., Zengicrle Agneszka, 
z P olsk i; —  Skrzyńska ob., Grusz-yński A d olf ob ., 
Komiński Fclix ob., Straszewski Stanisław ob.,. Li- ' 
tyńsbi Dawid ob., Meissner ob., Stadnicka'ob., z Ga­
lic ji ; — .Wogoridus Alcxander xiąże, Stourdza G rze­
gorz i Demctrius xiaźęta, Zychowicz Agneszka ob., 
z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Lityński Dawid ob., W odzick i Franciszek br., do 
Polskij — Stourdza Grzegorz i Demetr xiązęta, W o- 
gorid^s Alexander xiąze do G alieyi; —  Peizer Leo- 
pold  ob., do Frass.

rTji.ladcm księgarni A . W ,  Fusieckiego w dru­
karni St. Cieszkowskiego wyszło dziełko: » 0  M o­
stach wiszących pomysłu Teofila Żebrawskiegc 
którego nabyć można w księgarni powyższej.

XI ladnmosct zagraniczne.

— Paryż 8 Czerwca. —

Co do pogłosek, jakie Gazelte de Pranęe 
i National zawierają o mniemanym układzie 
między niektóremi mocarstwami, w  przedmio­
cie podziału T u icy i, te uie znajdują tu więcej 
w a ry  niż są warte. To zdaje się jednak być 
prawdą, źe wczoraj nadeszły tu niepomyślne 
wiadomości z Londynu, i źe zakończenie sprawy 
wschodniej na dłuższy: jeszcze czas jest odro­
czone, niż donieśliśmy pized czterema dniami. 
Posiedzenia konfcrcncyi miały odbywać się bar­
dzo regularnie, dopóki nie ułożone odpowiedzi 
na zapylania dywanu, datowane 19 kwietnia. 
Ale kiedy chciano przedsiewziąść ostatni żąda-
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ny przez Francy4 protokół konferencyi w  spra ■ 
wie egipskiej, układy znowu ustały, albowiem 
lord Palniersion wystąpił z systematycznie z  w łó- 
czącj^m oporem. ( g .  w . )

—  Paryż  15 Czerwca. —

Paroptyw »le Gregevi$» przywiózł nięktóre 
wiadomości o wyprawie do Tekedempt z któ­
rych pokazuje s ię , że Francuzi ponieśli nieja­
kie klęski, które dowodzącemu jenerałowi 
Bugeand przypisać należy, a który swojem po­
stępowaniem spowodował xiążąt Nemours i Au- 
male do opuszczenia gó i wrócenia do Fran-
cy«-

N przedstawienie arcybiskupa paryzkiego 
rząd wydał rozkaz, aby odtąd robotnicy przy 
otwarowaniach nie pracowali w niedzielę i dui 
świąteczne. ( g .  p . s . )

—  hruxella  9 Czerwca. —

Od czasu politycznej organizatyi Belgii w y­
bory nigdy jeszcze nie miały większej ważno­
ści iak teraz. Nigdy także nie sta wiło się lak 
wiele wyborców. Reznltat wypadł najbardzićj 
na korzyść umiarkowanego liberalnego stron­
nictwa. W ybory te pierwszy raz okazały całą 
siłę stronnictwa liberalnego w zupelnem odłą­
czeniu od wszystkich stronnictw, bo będąc zu ­
pełnie odosobnionćm musiały walczyć przeciwko 
bardzo wielkiej połączonej sile. Ale umiarko­
wanie wyborców puściło się rozsądną pośrednią 
drogą: tak iż występujący liberalni członkowie 
wszędzie na nowo zostali wybrancnń , ale i z 
stronnictwa katolickiego jeden tylko dotychczas 
u b y ł, tylko źe kilku ślepo głosnjących deputo­
wanych tego stronnictwa, zastąpiono rozsądniej- 
szem i, więcej umiarkowanemu Najważniejsze 
były bez zaprzeczenia wybory w stolicy. Stron­
nictwo liberalne bardzo się obawiało widząc 
przybywające niezwykłe mnóstwo wieśniaków 
Z duchowneini na czele. Zwykle liczba wybor­
ców nie przechodziła 2090, tyin razem stanęło 
Ich 3640, a znaczną większość tworzyli w ie­
śniacy. Rezultat jednak wypadł bardzo po­
myślnie. W szyscy dawniejsi liberalni deputo­
wani, zostali wybrani na n ow o, a między nie­
mi były minister pan Lcbeau, którego stron­
nictwo katolickie chętnie byłoby Wyłączyło 
Z  przeciwnej strony wybrano samych tylko u- 
miarkowanych kandydatów; z stronnictwa w ła­
ściwie katolickiego nikt nie został wybrany. 
W  miejscu byłego ministra pana Leclerc, któ­
ry jako prokurator jencralny przy sądzie kas- 
sacyjnym, nie może być wybrany deputowanym,

przeważną większością wybrany został znako­
mity polityk pan Dcvaux, który jest przedmio­
tem największej nienawiści stronnictwa katolic­
kiego. Dwajl inni dawni ministrowie pp. Ro- 
gier i Mercier znakomitą większością wybrani 
zostali w  iłntwerpi. i Nivelles. Teraźniejsi 
ministrowie także zostali na nowo wybran., 
i gaDinet może się spodziewać, że sądzony bę­
dzie stosownie do swoich czynów. Ale w tych 
wyborach nie-m ógł on nie postrzedz kierunku 
zdań w narodzie. Mie może on taić przed s o ­
bą ; źc nie od niego zależało, źe deputowani li- 
bcralui zostali na powrót wybranemi , ale za 
to że liczba katolickich deputowanych mogła 
była być zmniejszoną, gdyby był neutralnym 
pozostał, albo -gdzie indziej wpływu swego u- 
źył. —  Jutro mieć będziemy pewność wzglę­
dem wszystkich wyborów. Mniemamy, źe pra­
wie wszędzie ci sami deputowani będą wybra­
nemi, bliższe szczegóły jednak później poda­
my. ( g .  w . )

—  Madryt 1 Czerwca —

Słychać źe pan Gamboa ma udać się jako 
poseł hiszpański do Londynu.

W  Kartagenie znowu schw ytany został 
okręt przemycarski pod flagą angielską, ale 
władze portowe postanowiły jeśliby znowu chcia­
no, za pomocą okrętów wojennych angielskich 
uwolnić kontrabandyslę, jak to niedawno miało 
miejsce, kazać strzelać do statków klóieby się 
na to odważyły.

Wiadomo źe mianowaną została kommissya 
Złożona z czterech doktorów w celu wydania 
ostatecznego w yroku, czy zdrowie królowej 
wymaga konicznie podróży do wód w Barcelo­
nie, która pociągnęłaby za sobą potrzebę uda­
nia się tamże rejenta, albowiem on postanowił 
nie oddalać się od osoby królowej. Lekarze ci 
nradzili, iż nie będzie potrzeba wozić < królowćj 
do Barcelony, i że sztuczne galaretowe kąpiele 
będą doslatecznemi. Przyiem mniemają, źe wy­
rzut łuskowaly- jaki królowa ma na ciele z wie­
kiem sam z siebie ustąpi.

Mniemają tu powszechnie, źe powierzenie 
panu Arguelles opieki nad królową wczasie jćj 
małolelności, będzie środkiem pogodzenia zupeł­
nie trynitarystów z ministrami.

Esparlero po otrzymaniu nominacyl na re­
jenta , w niczem nie zmienił swego postępowa­
nia i sposobu życia.
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W  dniu ,25 z. m. około 2000 wieśniaków 
francuzkich z  kantonu Aldudow przeszło gra­
nicę doliny Bastan Daleźącej do Nawarry, w 
towarzystwie trzech kompanji kołnierzy z bę­
bnami i trąbami i około 10 gudzin zatrzymali 
się na ziemi hiszpańskiej, a tutejsze władze nie 
oparły się temu. Wiadomość o tym wypadku 
przybyła tu dopiero wczoraj z rana i dała po­
wód deputowanemu Sagasti do zapytania w tym 
przedmiocie ministrów na posiedzeniu kongresu:
>Jeśłt rząd nie wyjedna świetnego zadość uczy­
nienia dla chorągwi hiszpańskiej zawołał on, ja 
będę pierwszym który pobiegnie na granicę dla 
poświęcenia krwi sw ojej. Jeśli francuzi pono­
wili następnie swój napad, pewien jestem źe 
nie obeszło się bez krwi rozlewu.« —  P fe-, 
zes lady ministrów pan Gorzałeś odwołał „.ę 
się do dyplomatycznego nmiarkowania ktfre 
inusi zachować zapewnił jednak, iź rząd ob­
stawać będzie przy zachowaniu traktatów, 
i uczynił juź stosowne kroki ku zapewnie- 
n.u dopełnienia traktatu z roku 1785, który 
sporne do owego czasu granice oznaczył. Je- 
duakźe rząd hiszpański nic chce zrywać sto­
sunków przyjaznych z Francyą dla wypadku o 
którym rząd fraucuzki bez wątpienia nie wie­
dział. Co do wypadku w Kartagenie rząd o- 
trzymał juź niejakie zadość uczynienia, i spo­
dziewa się dalsze jeszcze otrzymać. —  Nieza­
dowolony temi oświadczeniami, deputowany 
Madoz w gwałtownych , bardzo wyrazach w y­
magał od ministrów aby gwałtem na gwałt od­
powiedzieli. »Nie powinniśmy m ilczeć, mówił 
on, bo może następną pocztą dowiemy sięźe wojna 
z  Francyą wybuchła. W szyscy nawarczycy, 
ci co za don Karlosem i ci co za Izabellą II. 
walczyli, pośpieszą ku obronie doliny Bastan. 
Za tą 'wycieczką upatruję ja  plan daleko głęb­
szy.® Deputowany Gonzales Bravo, przypo­
mniał źe rewolucya wrześniowa przezsięwziętą 
została dla tego, źe niezawisłość narodowa był; 
zagrożoną, i źe teraz kiedy ta niezawisłość 
zgwałconą została w Kartagenie, i wielka po­
tęga morska zdaje się zamyślać wydrzeć Hisz­
panii najpiękniejsze je j zamorskie posiadłości, 
rząd postępuje jak niemy-świadek. Jeśli Fran- 
cya hie da nam prędkiego zadość, uezynienia, 
będziemy musieli bagnety bagnetami odeprzeć, 
a hiszpańskie bagnety pozostawiły francuzom 
bolesne przypomnienia.® —  Następnie zabrał glos 
minister spraw wewnętrznych pan lufante; mnie­
mał on źe rząd nie znajduje się w przypadku 
wymagaj ąycym przedsięwzięcia szybkich środ­
ków , bmcbociaż istotnie 2000 francuzów zgw ał­
ciło granicę hiszpańską, ale opuścili ją napo- 
wrót. Dawniejsi ministrowie udzielili juź wła­

dzom nadgranicznym przepisy aby z największą 
przezornością postępowały i unikały wszystkiego, 
co spowodowaćby mogło zerwanie stosunków 
przyjaznych, ale on sam, gdyby był komen­
dantem nadgranicznym, byłby siłę siłą odparł.

Gazeta urzędowa mówi dziś między mnemi: 
Nie wątpiemy źe rząd francuzki nie mniej jak 
angielski, pośpieszy dać nam najzupełniejsze 
zadość uczynienie, które zależeć będzie nietyl- 
ko na ukaraniu poddanych francuzkich którzy 
pozwolili sobie bezkarnie znieważyć chorągiew 
hiszpańską, ale nadtc na przedsięwzięciu ener­
gicznych śrrdków', ażeby podobne nadużycia, 
pod. żadnym pozorem nie ponowiły się w przy­
szłości. Niewierny jak dalece to przypuszcze­
nie gabinetu hiszpańskiego sprawdzi się, zawsze 
jednak zadziwiającem jest źe Hiszpania właśnie 
od czasu swojej »chlubnej« rewolucyi wrześnio­
wej, ciągle musi znosić rozmaite upokorzenia, 
ze strony tych trzech mocarstw, pod których 
szczególną opieką zostawała, na mocy poczwór­
nego przymierza. Najprzód Portugalia wystą­
piła w sposób wyzywający w kweslyi r, rzekę 
Duero, następnie konsul angielski dopuścił się 
gwałtu, jeszcze teraz musiemy czekać aby rząd 
francuzki usprawiedliwił postępowanie swoich 
poddanych.

Tymczasem znowu gabinet hiszpański ma 
przyjemność przyjęcia tu reprezentanta dawnej 
hiszpańskiej osady, a teraz niezawisłego pań­
stwa, w osobie jenerała Borgo, który przyjęty 
tu został jako pełnomocny minister woluego 
państwa Chili. Teraźniejszy rząd hiszpańsk. 
pyszni sic jeszcze z tego hołdu, który składa 
swojej dawnej kolonii.

W czoraj pan Campuzano"wezwał w senacie 
komisyę zajmującą się kwestyą opieki, ahy 
przyśpieszała swoje prace, albowiem za granicą 
tworzą się rozmaite intrygi w celu przeszko­
dzenia załatwieniu tćj kwesiyi. Komisya oświad­
czyła źe niemoże rozpocząć na nowo prac swo­
ich , dopóki rząd nie udzieli je j dokumentów 
których dawno już zażądała.

Infant don Francisco de Paula przesiał c ię ­
ciu Vittoryi następujący list:

»Jako Hiszpan, iako infant^hiszpański, jako 
wierny poddany, i jako stryj mojej ukochanej 
i dostojnej królowej Izabelli U. mam za przy­
jemność złożyć moje serdeczne życzenia dostoj­
nemu patryocie, który przez najwyższą wolę 
korlezów, podniesionym został do wysokiej go­
dności, jedynego rejenta. Musi to "być wielką 
pociechą dla wszystkich Hiszpanów, podobnie 
jak dla mnie, widzieć len zasłużony dowód 
wdzięczności który ojczyzua przy lej uroczy­
stości niezwyciężonemu jenerałowi Jiadała, który
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wydźwignąwszy ją  z najokropniejszej wojny o 
następstwo tronu, utrzymał zarazem honor nie* 
podległość, konstytucyę, tron. p-awa i swobody, 
upadkiem zagrożone.

Przyszłość kraju za którego pomyślność 
nigdy nie przestałem zanosić modłów do nieba, 
dozwala sercu memu oddać się pocieszającej 
nadziei. Ponew aż los jego  powierzony jest 
jeniuszowi tego, który został mu zesłany przez 
Opatrzność, w cliwiu kiedy zdawało się ■źe nie 
może ujść zupełnego upadku; spodziewać się 
przeto należy, źe przy tak potężnej pomocy 
spokojność, bezpieczeństwo i pomyślność kraju, 
zastąpią miejse upokoćzeń, niezgody niespokcj- 
ności które me. zgubą groziły. Jest to szcze­
gólny wypadek, który mojej ojczyźnie wróży 
wiele dni wielkości i pomyślności, której z ca­
łego serca jej życzę.

j>I moim współobywatelom winszuję tego 
wypadku i cieszę się tą myślą, źe dostojny 
Hiszpan, który jako wódz naszej armii narodo­
w ej, umiał szczęśliwie zakończyć wojnę domo­
w ą , i teraz na czele dzielnego ludu, potrafi 
ugrnntować szczęście szlachetnych synów Hisz- 
pauii, zgromadziwszy koło siebie wszystkich 
Hiszpanów i wzniósłszy miedziany mur między 
teraźniejszością i przeszłością, sumiennie za­
chowując konstytucyę i prawa, utwierdzając 
tron Izabelli II. i zapewnia jąc na wieczne czasy 
swobody i niepodległość Hiszpanii. Ta były 
moje najgorętsze życzenia.

.»Z największą przyjemnością powtaizam je  
i .proszę nieba aby dla dobra Hiszpanii i jego 
sławy, przedłużyła dni dostojnego xięcia i opie­
kowała się jego czynami.«

Paryż 21 maja 1841. — Infant hiszpański, 
Don Francisco Antonio 

, 'g . w . )

—  Od granic tureckich 2  Czericca. —  
Chociaż nowe listy z różnych stron Bnlga- 

ryi przynoszą potwierdzenie, źe wszelki opór 
ze strony chrześciańskiej Indności tej prowincyi 
przeciw swoitń tureckim panom zupełnie został 
przytłumiony otrzymujemy jednak ciągle za­
wiadomienia o gwałtach wszelkiego rodzaju, 
których turecka milieya się dopuszcza. Pasza

z  J\isĄi nie zdaje Się być usposobionym aby 
nakazać łagodniejsze postępowanie przeciw cnrze- 
ścianom i tym sposobem o p: era się woli Porty, 
jeśli nie ma tajnych instrukcyi przeciwny cl, tym 
które są ogłoszone. Dziwnym sposobem czyni 
on wszystkie przygotowania wojenue, werbnje 
wojsko któremu zapewnia żołd 50 piastrów mie­
sięcznie, warowne miejsca stawia wstąpię obro­
ny i zaopatruje się w żywność i amunicyę, 
chociaż nie można znaieść do tego żadnego po­
wodu; ztąd też pochodzą rozmaite pugłoski 
względem celu tych kroków. Podczas gdy je -- 
dni mniemają, źt uzbraja się do naFadu na Ser­
bią, dmdzy są tego zdania źe obawia się Ja- 
kóba paszy z Adryapepolu i w ostatnim razie 
przeciw niemu bronić się będzie. ( g .  w . )

—  Alearandrya 20 Maja, —

Korespondent powszechnej gazety Angsburg- 
skiej w Alcxandryi podaje następujący obraz 
teraźniejszej armii egipskiej:
12 pułków piechoty po 4  bataliony, 39,000 ludzi.
2 — g w a r d y i ..........  6,000 —
2 —  weteranów . . . 6,000 —
9 —  ja z d y    7,700 —
3 —  artyleryi . . . .  . 7,20C —

66,200 ludzi.
Piechoty i jazdy rozmaitych nieregularnych 

gatunków broni: bedunów, arnaulów i t. d,
12,000 ludzi.

Artylerzystów tureckich . . 2 ,300 —
10 pułków gwardyi narodowej 32 ,000 -~

113^8uo —  
Prócz tego pasza może jeszcze rozporządzać 

przeszło lu ,000 majtków i żołnierzy morskieb. 
Odłączywszy od tego beduinów, arnaulów, i inną 
hałastrę, która zda się tylko do lekkiej służby, 
a mianowicie w tedy, gdy nieprzyjaciel :uż jest 
zw yciężony, i kiedy trzeba tylko rabować, tu­
dzież gwardyę narodową, która tylko uciekać 
potrafi, i która prócz tego bardzo niechętną JfesC 
w służbie, zostaje jeszcze paszy 7 0 — 75,000 
ludzi regularnego dobrego wojska, a sułtan po­
zwala mu trzymać tylko 2 0 ,0 0 0 .  ( g .  w .)

Poniesienia Unęilowe*
W  dniu 2 lipca 1841 roku o godzinie 10 to. perły uryańskie z fermoarem ćyamento- 

z rana w im ąchu Sukiennica ' zwanym w wyin i rozmaite srebra stołowe. Oczem  chęć 
rynku głównym M. Krakowa, sprzedane będą licytowania mających zawiadomieni 
przez publiczną łicytacyą w drodze exekuryi Kraków dnia 16 czerwca 1841 roku.
sądowej prBwnie zajęte kosztowności, jako (2r.) Ignacy Piekarski. K om . Sąd.


